Alexander II. Agypto expulsus, Tyrum secessit, ibique vitam finit: fama sparsa, testamento illius populo Romano regnum Agypti fuisse relictum. De quo Cicero in Oratione prima Agraria, ipso primo Consulatus sui die habita. Dicent Decemviri, id quod & dicitur à multis & sæpe dictum est, regis Alexandrini testamento regnum illud populi Romani esse factum. Dabitur igitur Alexandriam clam petentibus iis, quibus apertissime pugnantibus restituitis? & in Oratione secunda, plenius. Quid Alexandria, cunctaque Agyptus? ut occulte laet? ut recondita est? ut furim tota Decemviris traditur? Quis enim vestrum hoc ignorat, dici, illud regnum testamento regis Alexandrini populi Romani esse factum? Hic ego Consul populi Romani non modo nihil iudico, sed ne quid sentiam quidem profero. Magna enim mihi res non modo ad statendum, sed etiam ad dicendum videtur esse. Video qui testamentum factum esse confirmet; auctoritatem Senatus extare hereditatis adita sentio, tum quando, Alexandro mortuo, legatos Tyrum misimus, qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent; hæc L. Philippum sæpe in Senatu confirmasse, memoria teneo, eum, qui regnum illud teneat hoc tempore, (Ptolemaum Auletem,) neque genere, neque animo regio esse, inter omnes fere video convenire. Dicitur contra, nullum esse testamentum: non oportere populum Romanum omnium regnorum appetentem videri; demigraturos in illa loca nostros homines; propter agrorum bonitatem & omnium rerum copiam. Hac tanta de re P. Rullus cum cæteris Decemviris, collegis suis, iudicabit?

Fama quoque est, M. Crasso Censori acerbam actionem & violentiam suscipienti, ut efficeret populo Romano vectigalem Agyptum, Lutatium Catulum ejus in Censura collegam enixe restituisse; atque hinc dissensione exorta, ultro eos magistratum deposuisse. [Plutarch. in Crasso.]

Pompeium tenebat cupiditas Syriæ recipiendæ, atque per Arabiam penetrandi ad mare Rubrum: ut quemadmodum consecrandis modo Albanis pene attigerat mare Hyrcanum (sive Caspium,) & in Occidente Romanum imperium mari terminaverat Atlantico, ita jam victor illud in Oriente ad mare Rubrum usque protenderet. Quippe Mithridatis alioquin arduam videbat capturam; eumque in fuga quam certamine graviorem. Itaque validiorem hostem ratus relicturnm se ei famem, stationes navium disposuit contra navigantes in Bosporum mercatores, pœnamque capitalem capis indixit: ac trahens secum magnam exercitus manum, iter est ingressus. [Plutarch. in Pompeio.]

Syriam cælen & Phœnicen bello aggressus, Ituræos primum Arabesque perdomuit. [*Appian. pag. 244. Europ. lib. 6. Oros. lib. 6. cap. 6.*] qui montanam regionem ad Libanum incolentes, vicinos latrocinis infestabant. Receptacula enim munitissima habebant: superne quidem in monte, Sinnam & Borrhama, & alias hujusmodi munitiones; infra autem Botryn & Gigartum, & speluncas ad mare sitas, & castellum promontorio *Θεῶν ἀναβῶντος* dicto impostum. Quæ omnia Pompeius everit: & Byblum (sive Palæbyblum) excurrens, quæ Cinyræ fuit regia, tyranno securi percussio, eam liberavit. [*Strabo, lib. 16. pag. 755.*]

Subjugatis per Afranium Arabibus qui Amanum accolunt, descendit in Syriam: quam ut iusto rege vacantem in formam provinciæ redegit, possessionemque fecit populi Romani. [*Id. ibid.*] & Antiochi nulla ratione habita, ab Antiochensibus pecunias accipiens, civitatem fecit *ἀνεξαρτήτου* & suo uti jure permisit. [*Porphyr. in Græcis Eusebii Scaligeri, pag. 227.*] Multa etiam Antiochensibus indulgens, publici confessas locum collapsum restituit: honore illis habito, quod ab Atheniensibus originem suam deducere. [*Johan. Mælela Antioche- nus, in Chronico.*]

Seleuciam quoque (Pieriam) vicinam Antiochiæ civitatem inexpugnabilem libertate donavit; eo quod regem Tigranem non recepisset. [*Strabo, lib. 16. pag. 751. Europ. lib. 6.*] Antiochensibus vero obsides reddidit: & aliquantum agrorum Daphnensibus, quo locus ibi spatiosior fieret; delectatus amœnitate loci & aquarum abundantia. [*Europ. lib. 6.*] Unde luci hujus ingentis, fontanis aquis irrigui, ambitum stadiorum 80. fuisse, notavit Strabo. [*lib. 16. pag. 750.*] Daphnensem lucum, addito nemore, Pompeium consecrasset, scribit Sextus Rufus in Breviario. Militari manu constitum ab eo fuisse, commentario in Ezechiel. cap. 16. & Apollini consecratum fuisse, in Chronico addit Hieronymus. Quæ de novo nemore addito vera fortasse fuerint. Vid. ann. Mundi 3704. & 3833. de vetere luco.

Erat tum in Syria Cato Minor (Uticensis postea appellatus) Stoicæ sectæ philosophus, juvenis tum quidem, sed magnæ existimationis: qui à Deiotaro Galatarum rege (vel Tetrarcha potius) ob jus hospitii & amicitiam paternam invitatus, peragrabat Asiam; mores & instituta atque vires cujusque provinciæ contemplaturus. Iter perpetuo faciebat pedibus: amici, qui comitabantur eum, vectabantur equis. Hic ad Antiochiam, absente Pompeio, visendam pergens, & pro porta virorum turbam in vestibus candidis, atque ex uno latere viæ adultos, ex altero pueros discretos, cernens; stomachabatur, ratus honoris sui & officii causa hæc, quæ non morabatur, facta: amicos tamen descendere; & secum pedibus jussit incedere. Ut prope ventum est, ille qui omnia ista adornabat & turbam componebat, vir ætate jam provectiore, virgam & coronam manu tenens, obtulit se præ aliis Catoni; ac, ne salute quidem data, quæsit, ubi *Demetrium* reliquissent, & quando esset adfuturus. Pompeii ille erat libertus; & quod plurimum apud eum posset, ab omnibus colebatur. Ibi Catonis amicis in risum effusus, Cato ait; *O miseram civitatem!* neque alio dato responso prateriit. Post autem quoties id narrabat vel meminerat, solebat ipse quoque ridere. (*Plutarch. in Pompeio, & in Catone minore.*)

Quum Tigranes Armenius, à Phraate Partho prælio superatus Pompeium in Syria agentem ut ferret ipsi auxilium accerieret; legatos denuo ad eum Phraates misit, multa & Pompeium incusans & Romanos infimulans: adeo ut & pudorem, & terrorem Pompeio injiceret. Itaque neque Tigrani auxilium tulit, neque deinceps bellum, etsi multi ad id incitarent, adversus Phraatem suscepit. Hanc enim expeditionem sibi à populo Romano non fuisse demandatam, & Mithridatem adhuc esse, dicebat: ad hæc se rebus confectis contentum esse, neque velle alia aggredi; ne dum plura appeteret, in his adversam fortunam, veluti Lucullus, experiretur. Phraatis autem accusationes dictis elevabat; non quidem refutans, verum ei litem cum Tigrane de limitibus quibusdam intercedere; seque missurum tres viros, qui eam dijudicarent. Atque eos quidem misit: hiique reges tanquam re vera arbitris acceptis, omnem ipsi inter se controversiam composuerunt. Tigranem ita stimulabat, quod supercias non impetrasset. At Phraates Tigranem quoque salvum esse volebat; cujus olim, si res ita ferret, auxilio contra Romanos uti posset. Utrique satis constabat, uter ipsorum alterutrum superasset, illum & negotium cum Romanis habiturum, & in ipsorum potestatem eo facilius venturum. His itaque causis moti, in gratiam redierunt. (*Dio, lib. 37. cum Plutarcho, & Appian. pag. 244.*)

Dum his negotiis Pompeius distinetur, Mithridates Pontum circumlustravit, & Panticapæum, quod est in Europa ad ostium Ponti emporium, occupavit. (*Appian. ibid.*) Ipse quoque legatos ad Pompeium adhuc in Syria morantem, & nescientem eum esse superstitem, misit; qui tributa populo Romano pollicerentur, si concederetur ei regnum paternum. Cumque ille postularet, ut ipse Rex veniret, sicut Tigranes venerat: id se facturum negavit, ut parum decorum personæ Mithridatis; missurum tamen filios & amicos aliquot. (*Appian. pag. 245.*)

His dictis, delectus maximos habuit promiscue, tam è servis quam ex ingenuis: arma quoque multa & tela fabricabat & machinas, nulli parcens materiæ ne bobus quidem aratoribus in usum nervorum. Tributa omnibus etiam tenuibus præscripsit: quæ à ministris exigebantur cum multorum injuriis, non sentiente Mithridate. Mochus enim quidam ulcerosis faciem ejus invaserat; ut a solis tribus euntichis aspici pateretur qui eum curabant. Quo procurato, jam etiam copię paratæ aderant, 60. cohortes sexcentariæ, & alia multitudo

nauis, oſa, naueſque, & loca opportuna quæ duces illo ægotante occupauerant: trajetique partem exercitus Phanagorium, alterum emporium ſitum in oſtio, ut aditum utrinque teneret, Pompeio etiam tum hærente in Syria. [*Id. ibid.*]